
Ministero della cultura
MUSEI NAZIONALI DI SIENA

D.D. n° 105 del 27/11/2025

IL  DIRETTORE DEI MUSEI NAZIONALI DI SIENA

VISTA la Legge del 1 marzo 1975, n. 44 recante "Misure intese alla protezione del patrimonio 
archeologico, artistico e storico nazionale".

VISTA la L. n. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso  ai  documenti  amministrativi)  e,  in  particolare,  l’art.  12  (Provvedimenti  attributivi  di 
vantaggi economici).

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e 
le attività culturali”.

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio ai sensi dell’art. 10 della Legge 6 luglio 2002, n.137”.

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», nelle parti 
ancora applicabili.

VISTO l'art.  6, co. 1, del Decreto legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che ridenomina "Ministero della Cultura" il  
“Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo”.

VISTO il  DPCM  n.  57  del  15  marzo  2024  entrato  in  vigore  il  18  maggio  2024  che  titola 
“Regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, degli uffici di diretta collaborazione 
del Ministero e dell’organismo di valutazione delle performance” che conferma l’autonomia e le 
attribuzioni dei Musei Nazionali di Siena.

VISTO il D.M. n. 270 del 5 settembre 2024 che titola “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli 
istituti dotati di autonomia speciale di livello non dirigenziale del Ministero della Cultura”.

VISTO il  D.M.  n.  299  del  25  settembre  2024  recante  modifiche  al  D.M.  23  dicembre  2014 
sull’organizzazione e funzionamento dei musei statali con il quale si configurano i Musei Nazionali 
di Siena con la conferma dei siti museali di seguito elencati:

       1. Pinacoteca Nazionale di Siena

       2. Museo Archeologico Nazionale - Siena

       3. Palazzo Chigi Piccolomini alla Postierla - Siena

       4. Villa Brandi - Loc. Vignano – Siena.

       5. Cappella del Taja – Siena

MUSEI NAZIONALI DI SIENA
Via San Pietro, 29 53100 Siena Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577/41246

                                                                                         PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
                                                                                            PEO: pin-si@cultura.gov.it



       6. Chiesa del Santuccio – Siena

       7. Chiesa di Santa Maria delle Nevi - Siena

       8. Eremo di San Leonardo al Lago - Monteriggioni (Siena).

CONSIDERATO che è altresì intervenuto il formale passaggio di consegne dei sopraelencati siti 
dalla Direzione Regionale Musei Nazionali della Toscana ai Musei Nazionali di Siena, come da 
relativi verbali di consegna in data in data 15 giugno 2022 e 7 giugno 2024.

VISTO il D.D.G. n. 94 del 4 febbraio 2022, con il quale il Direttore Generale Musei ha conferito al  
Dott. Axel Hémery l’incarico di Direttore della Pinacoteca Nazionale di Siena, attualmente Musei 
Nazionali di Siena.

VISTO, in particolare, l’art. 24, co. 7, lett. h), del citato D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 e l’articolo 5 
comma 3 lettera z) del D.M. 270 del 5 settembre 2024 nei quali tra le funzioni dei Musei, aree e 
parchi archeologici e altri luoghi della cultura si specifica quella di “Stazione Appaltante”.

VISTO il Decreto Ministeriale 21 febbraio 2018, n. 113, recante “Adozione dei livelli uniformi di  
qualità per i musei e luoghi della cultura di appartenenza pubblica e di attivazione del sistema  
museale nazionale”.

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”).

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 laddove stabilisce che “prima dell'avvio delle  
procedure di  affidamento  dei  contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con  
apposito atto, adottano la decisione di contrarre  individuando gli elementi essenziali del contratto  
e i criteri  di  selezione degli operatori economici e delle offerte”.

VISTO l’art.  48  del  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  recante “Disciplina  comune 
applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza  
europea”.

VISTO  l’art.  50  del  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  recante  “Procedure  per  
l’affidamento” e più precisamente la lett. a) “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltanti.”

VISTO  il  regolamento  per  gli  affidamenti  dei  contratti  d’appalto  di  valore  inferiore  alle  soglie 
comunitarie approvato da questo Istituto con D.D. n. 104 del 5/11/2024.

VISTO il “Regolamento per i controlli a campione degli affidamenti sotto i 40.000” per l’anno 2025, 
approvato da questo Istituto con D.D. n. 7 del 24/01/2025.

RITENUTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 48, comma secondo del D. Lgs. n. 36/2023 
in relazione al  presente appalto non è stata accertata l’esistenza di  un interesse transfrontaliero 
certo.

2

MUSEI NAZIONALI DI SIENA
Via San Pietro, 29 53100 Siena - Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577/41246

PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
PEO: pin-si@cultura.gov.it

mailto:pm-tos@beniculturali.it


VISTO  l’incarico conferito  con D.D.  n.50 del  27/06/2024 e lettera  d’incarico prot.  n.1047 del 
23/07/2024 alla ditta A.C.M.E. Impianti s.n.c. di DiCeglie L. & Scaglia S,  P.I./C.F. 01260250525, 
con sede legale in Via dei Termini n.  32 – 53100 Siena (SI),  per lo svolgimento dei servizi di 
Manutenzione ordinaria degli Impianti Idro-Termo-Sanitari per la durata di 24 mesi, con opzione di 
proroga per ulteriori 24 mesi, presso i siti afferenti ai Musei nazionali di Siena  quali Pinacoteca 
Nazionale di  Siena;  Palazzo Chigi  Piccolomini  alla  Postierla;   Villa  Brandi,  Cappella  del  Taja,  
Chiesa  del  Santuccio,  Chiesa  di  Santa  Maria  delle  Nevi,  Eremo  di  San  Leonardo  al  Lago  - 
Monteriggioni (Si);

CONSIDERATO che le  funzioni  di  Responsabile  Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 del 
D.Lgs. 36/2023, sono svolte dal Dott. Arch. Carlo Iafigliola, così come nominato con D.D. n.50 del 
27/06/2024

VISTA la relazione tecnica a firma del RUP che ha evidenziato la necessità, a causa di sopraggiunte 
e imprevedibili circostanze, di integrare il contratto con la fornitura di componenti di impiantistica 
varia non ricomprese nel capitolato relativo ai servizi di Manutenzione impianti idro-termo-sanitari 
affidati alla citata ditta;

PRESO ATTO del preventivo del 06/11/2025 pervenuto dalla ditta ACME, protocollato al numero 
2082  del  10/11/2025  e  relativo  alla  fornitura  dei  componenti  di  impiantistica  necessari  così 
composti: 

1) Cronotermostato per la Chiesa del "Santuccio" per € 120,90 oltre IVA 22%; 

2) Pompa di ricircolo per PDC Villa Brandi per € 351,00 oltre IVA 22%; 

3) Sanitari per Palazzo Chigi € 250,90 oltre IVA 22%; 

CONSIDERATO che l’integrazione necessaria non comporta modifiche sostanziali relativamente 
alla natura complessiva del contratto, restando inalterato l’oggetto originario della prestazione, e 
non supera il 10% del valore iniziale del contratto

RITENUTA  pertanto  sufficiente  un’integrazione  delle  previsioni  contrattuali  alla  luce  delle 
previsioni contenute nell'art. 21, co. 1, dell'allegato II.18 del D.lgs. 36/2023  e  dell’articolo  120 
comma 3 del D. Lgs. 36 del 2023

CONSIDERATO che si tratta di un’integrazione del contratto preesistente, il CIG B24574A2CD  
rimane il medesimo.

DECRETA          
                             

DI INTEGRARE il contratto stipulato con A.C.M.E. Impianti s.n.c. di DiCeglie L. & Scaglia S, 
P.I./C.F. 01260250525, con sede legale in Via dei Termini n. 32 – 53100 Siena (SI) di cui al D.D. n° 
50 del 27/06/2024 e alla lettera d’incarico prot. n.1047 del 23/07/2024.  per le motivazioni espresse 
in premessa, 

3

MUSEI NAZIONALI DI SIENA
Via San Pietro, 29 53100 Siena - Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577/41246

PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
PEO: pin-si@cultura.gov.it

mailto:pm-tos@beniculturali.it


DI QUANTIFICARE il valore dell’integrazione in  € 722,80 (settecentoventidue/80) oltre IVA al 
22% per un importo complessivo lordo di € 881,82(=ottecentoottantuno/82)

DI IMPUTARE  la  somma necessaria  per  lo  svolgimento della  prestazione sopra richiamata al 
capitolo  n. 1.1.3.145 del bilancio previsionale 2025 dei Musei Nazionali di Siena.

DI PRECISARE che  si  procederà  alla  liquidazione degli  importi  relativi  ai  servizi  affidati  su 
presentazione di regolare fattura elettronica e previo riscontro della corrispondenza, per qualità e 
quantità, dei servizi effettuati.

DI DICHIARARE il presente Decreto immediatamente eseguibile. 

DI ORDINARE la pubblicazione del presente Decreto nelle forme di legge.   

IL DIRETTORE

DOTT. AXEL HEMERY

(firmato digitalmente)

                        

4

MUSEI NAZIONALI DI SIENA
Via San Pietro, 29 53100 Siena - Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577/41246

PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
PEO: pin-si@cultura.gov.it

mailto:pm-tos@beniculturali.it

		2025-11-27T10:00:52+0000
	AXEL HEMERY


		2025-11-27T11:04:39+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




